
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 649  Del  31-12-21

Oggetto: REALIZZAZIONE CENTRO PER ATTIVITA' EDUCATIVE
EXTRA-SCOLASTICHE CON RECUPERO LOCALI SCUOLA PRIMARIA
CASTELLARA VIA REGINA ELENA. APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO E AUTORIZZAZIONE ALLA SPESA.

L'anno duemilaventuno il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore 11:15, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE A
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE P
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE P

==================================================================

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   1.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 31-12-2021 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 27-12-2021 Il Responsabile del servizio
STRAPPATO PAOLO

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 649 del 31-12-2021  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

""""
PREMESSO CHE:

-  che  il Comune di Civitanova ha partecipato quale Partner della Coop. Soc. "Il Faro"  unitamente
ad altri soggetti pubblici e privati al progetto G.O.A.L.S., selezionato dall'Impresa Sociale "Con i
bambini" e  finanziato dal Fondo per il contrasto della Povertà Educativa minorile (L. 205/2015 art.
1 co. 392)  attraverso il quale sono state avviate nel territorio diverse attività tra cui tra cui
l'Educativa di strada rivolta a giovani della fascia di età 11-17 ;

- che detta attività, svolta dalla cop. Soc. “Il Faro” in stretta sinergia con le Assistenti Sociali del
servizio Tutela Minori, avviata a partire dal mese di marzo 2019, si è rivelata particolarmente
importante perché ha consentito “l’aggancio” di adolescenti in situazione di disagio o a rischio di
devianza con significativi risultati, considerata la complessità dell'approccio per ragazzi fragili ;

- che il servizio è stato ulteriormente implementato con fondi comunali in relazione alle necessità
emerse (cfr.. deliberazione di  Giunta n. 450/2020) ;

- che in diverse  relazioni cooperativa “Il Faro” e gli operatori del Servizio Sociale comunale che
seguono l’attività di educativa di strada  hanno evidenziato la necessità  di individuare degli spazi
per poter organizzare e promuovere attività in favore dei ragazzi “agganciati in strada ” ;

DATO ATTO  che in base all’art. 63 del D.L. n.73/2021 e successivo  Decreto dl Ministro per le
pari opportunità e la Famiglia del 24 giugno 2021   sono stati  assegnati ai Comuni dei Fondi
destinati  ad implementazione dei servizi educativi territoriali ;

 RICHIAMATO il punto c) del messaggio del Dipartimento del 12 luglio 2021 n.2  nel quale si
specificano le modalità di  utilizzo dei fondi finalizzati anche a “ realizzare interventi di
costruzione, realizzazione, ristrutturazione o riorganizzazione di strutture e spazi dedicati ad
ospitare i minori per le attività” ;

DATO ATTO che , a seguito di sopralluogo effettuato dai tecnici e dagli operatori dei Servizi
Sociali sono stati individuati dei locali da risistemare all’interno della Scuola Primaria di Via
Regina Elena, in quanto gli stessi, non più adibiti ad aule, sono attualmente inutilizzati ;

DATO ATTO che l’ufficio Tecnico ha predisposto per gli immobili in oggetto, un progetto
definitivo al fine di rispondere alle esigenze di:
        REALIZZAZIONE CENTRO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE EXTRA-SCOLASTICHE
CON RECUPERO LOCALI  SCUOLA PRIMARIA CASTELLARA VIA REGINA ELENA.art.
63 del D.L. n.73/2021.
Al fine di rendere idonei gli spazi presenti funzionali, come previsto dal finanziamento;

RICHIAMATI quindi i seguenti documenti progettuali allegati alla presente, aventi ad oggetto:
  REALIZZAZIONE CENTRO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE EXTRA-SCOLASTICHE CON
RECUPERO LOCALI  SCUOLA PRIMARIA CASTELLARA VIA REGINA ELENA. art. 63 del
D.L. n.73/2021.

Composto dai seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica
- Elenco Prezzi
- Computo Metrico Estimativo e Q.T.E.;
- Incidenza Manodopera
- Incidenza sicurezza

DELIBERA DI GIUNTA n. 649 del 31-12-2021  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- Tavole Esecutive 1
- Capitolato generale e speciale d’appalto

Di cui in sintesi il seguente quadro economico:

REALIZZAZIONE CENTRO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE EXTRA-SCOLASTICHE CON
RECUPERO LOCALI  SCUOLA PRIMARIA CASTELLARA VIA REGINA ELENA.

A) LAVORI

A1) Lavori totali € 24.841,03

A2) di cui sicurezza compresa € 396,86

SOMMANO A) € 24.841,03

B) Somme a disposizione

B4) IVA su lavori 22% € 5.465,03

B5) art. n.113, DLGS.50/2016, 2%
euro

€ 496,82

B6) Imprevisti e somme a
disposizione per lavorazioni
accessorie iva inclusa

€ 4.197,12

SOMMANO B) € 10.158,97

TOTALE € 35.000,00

VISTI gli elaborati tutti e ritenuti meritevoli di approvazione;

RITENUTO di poter imputare la spesa di euro  35.000,00 ai Capitoli: 2822/0 annualità 2021;

VISTO il comma 1 dell’art. 11 e il comma 1 dell’art. 12 della L. 241/90;

VISTO il TUEL 267/2000 in particolare l’art.54;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

- Di stabilire che quanto in premessa è pare integrante e sostanziale della presente;

- Di approvare il progetto definitivo redatto a cura dell’ufficio tecnico comunale di
REALIZZAZIONE CENTRO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE EXTRA-SCOLASTICHE CON
RECUPERO LOCALI  SCUOLA PRIMARIA CASTELLARA VIA REGINA ELENA.

Composto dai seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica
- Elenco Prezzi
- Computo Metrico Estimativo e Q.T.E.;
- Incidenza Manodopera

DELIBERA DI GIUNTA n. 649 del 31-12-2021  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- Incidenza sicurezza
- Tavole Esecutive 1
- Capitolato generale e speciale d’appalto
Di cui in sintesi il seguente quadro economico:

REALIZZAZIONE CENTRO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE EXTRA-SCOLASTICHE CON
RECUPERO LOCALI  SCUOLA PRIMARIA CASTELLARA VIA REGINA ELENA.

A) LAVORI

A1) Lavori totali € 24.841,03

A2) di cui sicurezza compresa € 396,86

SOMMANO A) € 24.841,03

B) Somme a disposizione

B4) IVA su lavori 22% € 5.465,03

B5) art. n.113, DLGS.50/2016, 2%
euro

€ 496,82

B6) Imprevisti e somme a
disposizione per lavorazioni
accessorie iva inclusa

€ 4.197,12

SOMMANO B) € 10.158,97

TOTALE € 35.000,00

- Di poter imputare la spesa  di euro 35.000,00 al cap. 2822.0 annualità 2021 in cui sono state
allocate le risorse derivanti dai fondi ministeriali ex art. 63 del D.L. 73/2021

- Di indicare come Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giordano Bizzarri, tecnico del
Comune di Civitanova Marche;

- Di dare mandato al Dirigente del Settore V per l’adempimento delle fasi successive al presente
provvedimento;

- Di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di competenza;

- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del
D.Lgs.267/2000.
gb/cb""""

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 649 del 31-12-2021  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ex
art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA
- Di stabilire che quanto in premessa è pare integrante e sostanziale della presente;

- Di approvare il progetto definitivo redatto a cura dell’ufficio tecnico comunale di
REALIZZAZIONE CENTRO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE EXTRA-SCOLASTICHE CON
RECUPERO LOCALI  SCUOLA PRIMARIA CASTELLARA VIA REGINA ELENA.

Composto dai seguenti elaborati:
- Relazione Tecnica
- Elenco Prezzi
- Computo Metrico Estimativo e Q.T.E.;
- Incidenza Manodopera
- Incidenza sicurezza
- Tavole Esecutive 1
- Capitolato generale e speciale d’appalto
Di cui in sintesi il seguente quadro economico:

REALIZZAZIONE CENTRO PER ATTIVITA’ EDUCATIVE EXTRA-SCOLASTICHE CON
RECUPERO LOCALI  SCUOLA PRIMARIA CASTELLARA VIA REGINA ELENA.

A) LAVORI

A1) Lavori totali € 24.841,03

A2) di cui sicurezza compresa € 396,86

SOMMANO A) € 24.841,03

B) Somme a disposizione

B4) IVA su lavori 22% € 5.465,03

B5) art. n.113, DLGS.50/2016, 2%
euro

€ 496,82

B6) Imprevisti e somme a
disposizione per lavorazioni
accessorie iva inclusa

€ 4.197,12

SOMMANO B) € 10.158,97

TOTALE € 35.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 649 del 31-12-2021  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



- Di poter imputare la spesa  di euro 35.000,00 al cap. 2822.0 annualità 2021 in cui sono state
allocate le risorse derivanti dai fondi ministeriali ex art. 63 del D.L. 73/2021

- Di indicare come Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Giordano Bizzarri, tecnico del
Comune di Civitanova Marche;

- Di dare mandato al Dirigente del Settore V per l’adempimento delle fasi successive al presente
provvedimento;

- Di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di competenza;

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 649 del 31-12-2021  -  Pag. 7  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         21-01-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 21-01-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   31-12-21   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 31-12-21

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 649 del 31-12-2021  -  Pag. 8  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


